
 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas jaunumi 

2025. gada 7. ─ 13. jūlijs 
 

 

Pie LNB zaļo pilsētas pļava! 
Jau trešo vasaru pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) sadarbībā ar Latvijas Dabas 

fondu tiek veidota un uzturēta pilsētas dabiskā pļava, kas atrodas zālāja teritorijā starp 

bibliotēkas ēku un Mūkusalas ielu. 

Pļavas veidošanā iesaistījās arī LNB darbinieki, 2023. gada rudenī iesējot Latvijas 

Dabas fonda īpaši sagādātās pļavas augu sēklas. Šovasar pie pļavas ir uzstādīta 

skaidrojoša zīme ar augu attēliem un nosaukumiem – tajā atzīmēti kopā 16 dažādi augi, 

piemēram, sarkanais āboliņš, parastā pīpene, baltā madara, savvaļas burkāns, 

parastais daglītis, divšķautņu asinszāle un citi. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=939c3af194&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=939c3af194&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e0a0e39c23&e=e292b015c4


 

 

    

Jauni eksponāti vienas vitrīnas izstādē  
"Latviešu grāmatai 500. Rīgas elementi" 

 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) veidotājā mainīgajā vienas vitrīnas izstādē 

“Latviešu grāmatai 500. Rīgas elementi”, kas visa 2025. gada garumā skatāma Rīgas 

vēstures un kuģniecības muzejā (RVKM), no jūlija sākuma centrā ir  Rīgas pilsētas 

bibliotēkas jeb Bibliotheca Rigensis  stāsts un “Uguns” elements.    

Karos un grautiņos gadsimtu garumā cieta ne tikai Rīgas nami un iedzīvotāji, bet arī 

grāmatas. Otrā pasaules kara laikā kauju izraisītā ugunsgrēkā tika iznīcināts viss 

Rātslaukums, kurā atradās arī Rīgas pilsētas bibliotēka. Vērtīgākās grāmatas un 

manuskriptus izglāba, pateicoties uzglabāšanai ugunsdrošos bankas seifos. 

Vairāk 

 

 

 

Latvijas izdevējdarbības statistika 2024: Latvijas grāmatu tirgus saglabā 
tradīcijas, prese pielāgojas digitālajam pieprasījumam 

Latvijas grāmatu plaukti 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, kļuva bagātāki par 180 

jauniem nosaukumiem, sasniedzot kopumā 2 194 izdotas grāmatas un brošūras. Tas ir 

9% pieaugums, kas pirmo reizi kopš Covid-19 pandēmijas pārsniedz pirmskrīzes līmeni. 

Šie pozitīvie skaitļi atklājas jaunākajos Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) statistisko 

materiālu krājumā "Latvijas izdevējdarbības statistika 2024". 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=513bc8564c&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=2834d9cd79&e=e292b015c4


Interesanti, ka, lai gan grāmatu skaits aug, to tirāžas sarūk. 2024. gadā kopējā tirāža 

samazinājās par 4%, sasniedzot 2,1 miljonu eksemplāru. Līdz ar to uz vienu Latvijas 

iedzīvotāju 2024. gadā izdots viens grāmatu eksemplārs. Šī tendence atspoguļo loģisku 

tirgus likumsakarību: jo plašāks piedāvājums, jo sadalītāks pieprasījums. 

Pērn 78% grāmatu izdotas latviešu valodā, un tās veido 92% no kopējās tirāžas. Latviski 

izdoto grāmatu vidējā tirāža (1 045 eksemplāri) gandrīz četras reizes pārsniedz citās 

valodās izdoto grāmatu vidējo tirāžu. 69% grāmatu ir oriģināldarbi, bet 31% – tulkojumi. 

Vairāk 

 

 

 

Krājuma izlase ""Literatūre 2025" grāmatu plaukts" 
No 2025. gada 20. jūnija līdz 31. oktobrim Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 

Krātuves izsniegšanas punktā (3. stāvā) skatāmi un uz vietas lasāmi jaunākās, septītās 

sezonas LTV raidījumā “Literatūre” apskatītie latviešu autoru darbi. Sezonas astoņi 

raidījumi rādīti no 2025. gada 11. janvāra līdz 19. aprīlim. 

Krājuma izlase aptver 16 autoru darbus, kopumā 17 grāmatas. Starp tām arī 

18. gadsimta “Viena Vidzemes cietumnieku bēdu dziesmas” autora Ķikuļu Jēkaba 

dziesmas, 20. gs. sākuma autoru Apsesdēla (Augusts Apsītis) un Jāņa Ziemeļnieka 

darbi, latgaliešu valodnieka Jezupa Pūrmalīša (Jāzeps Lelis) stāstu un noveļu krājums 

latgaliešu valodā “Ar lukturi”, arī Mirdzas Ķempes, Ilonas Leimanes darbi. Minēto autoru 

darbus raidījumos pārlapoja tādi mūsdienu autori kā Elvīra Bloma, Gunta Šnipke, Andris 

Kuprišs un citi. 

Vairāk 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=fd5be215bc&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=356ffa70aa&e=e292b015c4


 

Seminārs "Fulbraita un Hamfrija stipendijas" pētniekiem, mācībspēkiem 
un profesionāļiem 

2025. gada 11. jūlijā plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās Bibliotēkas Džona Ficdžeralda 

Kenedija lasītavā 3. stāvā notiks informatīvs seminārs “Fulbraita un Hamfrija 

stipendijas”, ko organizē “Education USA Latvia”. 

Seminārā interesenti varēs uzzināt par divām no prestižākajām ASV apmaiņas 

programmām – Fulbraita un Hamfrija stipendijām. Šīs programmas piedāvā iespēju 

pētniekiem, mācībspēkiem un vidējas karjeras profesionāļiem studēt, veikt pētījumus un 

profesionāli pilnveidoties Amerikas Savienotajās Valstīs. Semināra laikā tiks sniegta 

praktiska un skaidra informācija par pieteikšanās prasībām, atlases procesu un 

stipendiju priekšrocībām. 

Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc aicinām interesentus reģistrēties savlaicīgi. 

Reģistrēšanās saite: https://educationusaregister.online/Informative-Seminar-on-the-

Fulbright-and-Humphrey-Fellowships50OD7Q2 

Vairāk 

 

 

 

 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notiks PBLA forums 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=af5036993e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=af5036993e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=e640fab164&e=e292b015c4


Pasaules brīvo latviešu apvienība 2025. gada 10. jūlijā Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 

sadarbībā ar Ārlietu ministriju un LIAA rīkos Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju 

forumu (PLEIF). 

Šī būs jau astotā reize, kad forums vienkopus pulcēs diasporā un Latvijā dzīvojošos 

tautiešus, lai aktualizētu Latvijas drošībai un ekonomiskajai attīstībai svarīgas tēmas. 

Foruma norise plānota Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku nedēļā, lai 

nodrošinātu augstu diasporas iesaisti.  Šajā gadā plānots turpināt jau aizsākto tradīciju 

forumā apvienot vairākas svarīgas tēmas, lai apmeklētāji var izvēlēties sev tuvāko. Viens 

no šī gada uzsvariem būs valsts drošība un aizsardzības industrijas attīstība, bet tiks 

apspriestas arī tādas tēmas kā Latvijas makroekonomiskā attīstība, investīciju piesaistes 

iespējas, izglītības kvalitāte un talantu piesaiste ekonomikai, enerģētika un inovatīvas 

tehnoloģijas, medicīna un veselība. 

Vairāk 

 

 

 

LNB krājuma jaunieguvumi 2025. gada jūnijā 
Apkopoti LNB jaunieguvumi dažādās nozarēs.  

Vairāk 

 

 

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=0a2587f89e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=f59b670a6a&e=e292b015c4


Jauniegūtie Latvijā izdotie resursi LNB krājumā 
Latvijas Nacionālā bibliotēka sagatavojusi informatīvā izdevuma "Latvijas jaunākās 

grāmatas" 2025. gada 12. numuru (16.-30. jūnijs) PDF. 

Kārtējā nacionālās bibliogrāfijas informatīvajā izdevumā "Latvijas jaunākās grāmatas" 

tiek reģistrētas grāmatas, kuras izdevēji iesniedz Latvijas Nacionālajā bibliotēkā saskaņā 

ar Obligāto eksemplāru likumu. 

Vairāk 

 

 

 

     Vakance Latvijas Nacionālajā bibliotēkā  

 

Latvijas Nacionālā bibliotēka aicina darbā: 

• Norišu centra Norišu projektu vadītāju (uz noteiktu laiku līdz 2027. gada maijam) 
Vakance aktuāla līdz 17. jūlijam 
 

Vairāk 

 

 

 

 

 

    

 
 

 

    

     

 

https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=525365bd6b&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=914b6994bb&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=6257ec0905&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=afa4f2a26e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=afa4f2a26e&e=e292b015c4
https://lnb.us22.list-manage.com/track/click?u=13fc18d990aac6e9562f67d44&id=db08d0b815&e=e292b015c4

